41.1,;110ê CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31198338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 389/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, na
forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja realizada a substituição dos pranchões da ponte de madeira
localizada na estrada que liga as comunidades de São José das Neves (Rua do
Fogo) à comunidade do Brumadinho.

A referida ponte, construída em madeira, encontra-se atualmente com
pranchões danificados e instáveis, oferecendo risco iminente de acidentes para
todos os que utilizam essa importante via rural, seja por meio de transporte escolar,
veículos particulares ou maquinário agrícola.

A estrada em questão é fundamental para o escoamento da produção
agrícola local, e a má conservação da ponte compromete não apenas a segurança
dos usuários, mas também a fluidez e eficiência da logística de transporte da
produção, impactando negativamente o sustento de diversas famílias da região.

Diante da relevância da via para a zona rural e da urgência da situação,
solicita-se a substituição imediata dos pranchões, garantindo maior segurança e
funcionalidade à ponte.

Sala das Sessões, em 09 de julho de 2025.

mintas de Moura Ferreira
Vereador

Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

OS 01

C84‘

Site www.entreriosdeminas.mg.leg.br 1 E-mail: camara)entreriosdeminas.mg.leg.br